

## دیدگاهها و تصمیمات بیست و پنجمین

### کمیته اجرایی اتاق اسلامی

### تجارت و صنعت در کویت

**\* رئیس اتاق بازرگانی و صنعت کویت: به رغم منابع عظیم دنیای اسلام، تجارت بین کشورهای اسلامی از ۱۱ درصد دادوستد جهانی فراتر نمی رود \***

**\* نماینده سازمان کنفرانس اسلامی اهمیت اتاق اسلامی بعنوان**

**سخنگوی بخش خصوصی را مورد تأکید قرار داد.**

کمیته اجرایی اتاق اسلامی، تجارت و صنعت، بیست و پنجمین اجلاس خود را در روزهای ۲۸ و ۲۹ فروردین ماه سال جاری (۱۷ و ۱۸ آوریل ۱۹۹۵) در کویت تشکیل داد. هیأت نمایندگی اتاق ایران به ریاست آقای مهندس علینقی سید خاموشی در این نشست شرکت نمود و آقایان عسگر اولادی، شمس اردکانی و نورائی نیز در این هیأت حضور داشتند.

اجلاس کمیته اجرایی در صبح بیست و هشتم فروردین با تلاوت آیاتی از قرآن مجید در هتل شرایتون کویت گشایش یافت. الشیخ صباح الاحمد الجابر نایب نخست وزیر و وزیر امور خارجه کویت در سخنرانی افتتاحیه خود به حاضران خوشامد گفت و اظهار داشت: "هدف این نشست دستیابی به امید و آرزوهائی است که سازمان کنفرانس اسلامی برپایه آن بنا نهاده شده و خواست همه مادر دنیائی که قدرت های بزرگ سیاسی و اقتصادی صرفاً در پی منافع ملی خود هستند،

این باید باشد که جهان اسلام بر رویارویی با آنها همبستگی و اتحاد خود را تقویت نماید. آقای صباح الاحمد در پایان سخنان خود از نقش سازمان کنفرانس اسلامی و اعضای اتاق اسلامی بخاطر حمایت از کویت در برابر تجاوز عراق و کمک های آنان به بازسازی کویت سپاسگزار گردید.

آقای عبدالعزیز حمد الصقر، رئیس اتاق بازرگانی و صنعت کویت، سخنران بعدی بود که در زمینه وضعیت فعلی داد و ستد جهان، اظهار نمود "بم رغم منابع عظیم دنیای اسلام، تجارت بین کشورهای اسلامی از ۱۱ درصد داد و ستد جهانی فراتر نمی رود و حجم سرمایه گذاری ها کمتر از نصف این رقم است."

رئیس اتاق بازرگانی کویت برنقشی که اتاق اسلامی می تواند در زمینه ایجاد فرصت های تجاری و تحکیم همکاری های گونه گون اقتصادی برعهده گیرد، تأکید نمود. او همچنین از بازرگانان کشورهای عضو اتاق خواست که مسئولیت اخلاقی خود در کمک به رشد تجارت در میان ملل

اسلامی را از یاد نبرند. آقای دانیال فکری، نماینده سازمان کنفرانس اسلامی و سرپرست اداره امور اقتصادی این سازمان تشکر از میزبانان کویتی، فعالیتهای سازمان کنفرانس اسلامی در زمینه همکاریهای اقتصادی را بر شمرده و اهمیت وظیفه ای را که اتاق اسلامی بعنوان سخنگوی بخش خصوصی برعهده گرفته، مورد تأکید قرار داد. شیخ اسماعیل علی ابوداود، رئیس اتاق اسلامی، از کویت بخاطر اینکه امکانات برپائی بیست و پنجمین اجلاس کمیته اجرایی را فراهم آورده و همواره از اتاق اسلامی پشتیبانی نمود ماست، تشکر کرد. آقای ابوداود فعالیتهای اتاق اسلامی بعد از نشست قبلی در تونس را شرح داد و اظهار داشت اتاق اسلامی بمنقش حساس خود در توسعه همکاری اقتصادی کشورهای اسلامی ادامه می دهد.

پس از سخنرانی ها و انتخاب هیأت رئیسه، اجلاس کمیته اجرایی کار خود

را آغاز کرد.

### گزارش دبیرکل

آقای عقیل الجاسم دبیرکل اتاق اسلامی گزارش فعالیتهای اتاق از دسامبر ۱۹۹۴ به بعد را ارائه نمود. نتایج موفقیت آمیز دیدار نخستین هیأت تجاری اتاق اسلامی از کشورهای نیجریه، بورکینا فاسو و مالی بخشی از گزارش را بخود اختصاص داده بود. دبیرکل اعلام نمود که با توجه به اثرات مثبت نخستین هیأت اعزامی، دومین هیأت تجاری اتاق در نیمه دوم سال ۱۹۹۵ از جمهوریهای آسیای میانه دیدار خواهد کرد. بنا به گزارش آقای الجاسم، جلسهای مقدماتی در ۲۷ مه ۱۹۹۵ تشکیل خواهد شد تا نحوه برپائی دومین اجلاس بخش خصوصی برای ترویج تجارت و سرمایه گذاری در میان کشورهای اسلامی را بررسی کنند. این اجلاس از ۳۰ دسامبر تا ۲ اکتبر ۱۹۹۵ در قاهره تشکیل می یابد. مشخصات اجلاس ها و گرد همائی نیز که اتاق اسلامی در آنها شرکت داشته، در گزارش آمد. در بیشتر این نشست ها، بویژه در بیست و دومین اجلاس وزرای خارجه کنفرانس اسلامی و هفتمین اجلاس سران، از اتاق اسلامی بخاطر تلاش در جهت حضور بیشتر بخش خصوصی در صحنه های اقتصادی تقدیر شده بود.

### وضعیت مالی

کمیته اجرایی سپس گزارش کمیته مالی را بررسی کرد. کمیته از کشورهای که حق عضویت خود را بموقع

کشورهای عضو اتاق اسلامی، معلوم نیست که چه مرجعی حرام یا حلال بودن معامله را تشخیص خواهد داد. همچنین، در برخی از کنوانسیون های بین المللی مانند سی. ا. ام. آ. مسائل مانند تعلق بهره بر غرامت زیان دید مشاهده می شود و تعدادی از اعضا اتاق اسلامی سالهاست که به مفاد این کنوانسیون ها عمل می کنند. نتیجتاً "در باره" این ماده از مقررات داور اتاق اسلامی باید دقت و بررسی موشکافانه تری بعمل آید. نهایتاً "کمیته اجرائی تصمیم گرفت که تا قهای عضو نظرات مراجع مذهبی خود را در زمینه ماده مورد بحث جویا شوند و حاصل مطالعات را تا ۲۰ ژوئن ۱۹۹۵ به دبیرخانه اتاق اسلامی ارسال نمایند.

## عضویت اتاق بازرگانی موزامبیک

کمیته اجرائی پیشنهاد عضویت اتاق بازرگانی موزامبیک در اتاق اسلامی را مورد مطالعه قرار داد و با این پیشنهاد موافقت کرد. تأیید نهائی عضویت موزامبیک در اجلاس عمومی اتاق اسلامی بعمل خواهد آمد.

## برنامه های آموزشی

کمیته اجرائی دستوردهای دبیرخانه اتاق اسلامی را در جلب موافقت اعضا اتاق برای تشکیل

اتاق اسلامی را اجازه نمی دهد، بحث گسترده ای در اجلاس کمیته در گرفت. هیات اعزامی اتاق ایران اعتقاد داشت که با توجه به برداشت ها و رویه های مختلف درباره معاملات حرام (نظیر بهره بانکی و مراهبه و فروش خون) در

اتاق ایران در هردو نشست اردن و کویت حضور داشت. کمیته اجرائی گزارش کمیته داور را مورد مطالعه قرار داد. درباره یکی از مواد پیش نویس که راجع دعاوی و معاملات خلاف شرع بعد اوری اتاق

برد اختتامند تشکر نمود و از بد حکاران خواست که حق عضویت های معوقه را بپردازند. گزارش کمیته مالی مورد تصویب قرار گرفت.

## گزارش کمیته داور

کمیته داور که متدوین پیش نویس مقررات حکمیت اتاق اسلامی در اجلاس اردن را به پایان برده بود، در ۲۷ فروردین ماه جلسه نهائی خود را در کویت تشکیل داد. آقای جهانبخش نوراکی سرپرست مرکز سازش و داور



هیأت های کویت، اردن و ایران در اجلاس کمیته اجرائی



گوشه ای از مراسم گشایش اجلاس کمیته اجرائی اتاق اسلامی

**\* آقای ابوداود رئیس اتاق اسلامی اظهار داشت: اتاق اسلامی به نقش**

**حساس خود در توسعه همکاری اقتصادی کشورهای اسلامی ادامه می دهد.**

**\* دومین هیأت تجاری اتاق اسلامی در نیمه دوم سال ۱۹۹۵ از**

**جمهوریهای آسیای میانه دیدار خواهد کرد.**



از سمت راست به چپ: عقیل الجاسم دبیرکل اتاق اسلامی، حمیدالصقر رئیس اتاق بازرگانی کویت، شیخ ابوداود رئیس اتاق اسلامی، دانیال فکری نماینده سازمان کنفرانس اسلامی

برنامه‌های آموزشی در زمینه آموزش کارکنان اتاقهای عضو، بویژه کارکنان اتاقهای کشورهای اسلامی کمتر توسعه یافته، بررسی کرد. کمیته از اتاقهای عضو که علاقه و آمادگی خود را برای کمک به اجرای این برنامه‌ها اعلام نمود به‌دوندن قدر دانی کرد. کمیته به‌این نتیجه رسید که آموزش‌ها ترجیحاً جنبه منطقه‌ای داشته باشد و روش کار به‌گونه‌ای طراحی شود که آموزش دیدگان بعداً بتوانند بصورت رابط اتاق خود و اتاق اسلامی وظایفی را برعهده بگیرند.

### کمیته ملی اتاق اسلامی در کامرون

خبر تشکیل کمیته ملی اتاق اسلامی در اتاق بازرگانی و صنعت و معدن کامرون به‌گامی اعضای کمیته اجرائی رسید و کمیته از این اقدام ابتکاری که بیانگر اهمیت فزاینده اتاق اسلامی است، ابراز خرسندی نمود و آرزو کرد که گامهای مشابهی در سایر اتاق‌ها نیز برداشته شود.

### وضعیت شورای نساجی کشورهای اسلامی

کمیته نگرانی خود را از وضع نامطلوب شورای مزبور اعلام داشت و از اینکه با وجود ابراز علاقه اعضای در نشست‌های پیشین شورای نساجی و تذکرات مکرر اتاق اسلامی، هیچگونه تقاضایی برای عضویت در این شورا دریافت نشده است، اظهار تاسف نمود. کمیته موافقت کرده تا توجه به مشکلات و محدودیت‌های مالی

داد و با تصویب آن از اتاقهای عضو تقاضا کرد که همکاری مرکز اسلامی توسعه تجارت در مراکش و بانک توسعه اسلامی، میزبانی نمایشگاه هم‌سای اختصاصی محصولات کشاورزی و تولیدات غذایی را بپذیرند و از بخش‌های خصوصی خود بخواهند که در این نمایشگاه‌ها بطور فعالانه حضور یابند.

کمیته اجرائی اهمیت تشکیل چنین نمایشگاه‌هایی را مورد تأکید قرار داد و توصیه نمود که علاوه بر محصولات کشاورزی، فرآورده‌های کشاورزی صنعتی نیز به‌معرض دید گذاشته شود. نتیجتاً موافقت شد که همزمان با نشست‌های اتاق اسلامی، نمایشگاه‌های زیر نیز برگزار گردد:

۱- نمایشگاه منو امبر ۱۹۹۵ در کشور مالی همزمان با اجلاس عمومی



آقای مهندس خاموشی ریاست هیات اعزامی اتاق ایران را برعهده داشت

فدراسیون اتاق‌های بازرگانی و صنعت بنگلادش در ارتباط با تشکیل جلسات شورای نساجی، ریاست این شورا به آقای فواد اللگانی، نماینده فدراسیون اتاقهای بازرگانی مصر، واگذار شود. رئیس قبلی شورا، آقای صلاح الدین قاسم‌خان از کشور بنگلادش بود.

### برگزاری نمایشگاههای تخصصی در زمینه محصولات کشاورزی و غذایی

درهما هنگی با توصیه چهارمین کنفرانس وزراء در زمینه امنیت غذایی که سال گذشته در تهران برگزار گردید، کمیته پیشنهاد مربوط به تشکیل نمایشگاه‌های فوق‌رأی را مورد توجه قرار

**\* بحث و اختلاف نظر پیرامون یکی از مواد پیش نویس مقررات دآوری اتاق اسلامی، تصویب این مقررات را به تعویق انداخت.**

**\* کمیته اجرائی نگرانی خود را از وضع نامطلوب شورای نساجی کشورهای اسلامی اعلام نمود.**

**\* نمایشگاههای تخصصی در زمینه معرفی محصولات کشاورزی و غذایی همزمان با اجلاس های اتاق اسلامی تشکیل خواهد یافت .**

**\* بیست و ششمین نشست کمیته اجرایی و سیزدهمین اجلاس عمومی اتاق اسلامی در کشور مالی برگزار خواهد شد.**

**\* ایران پیشنهاد کرد که همکاری مستمری بین دواير حقوقی اتاقهای عضو برای تبادل نظر پیرامون مقررات تجاری و حل اختلافات بازرگانی بوجود آید.**

سیزد هم و بیست و ششمین نشست کمیته اجرایی

۲- نمایشگاه آوریل ۱۹۹۶ در اوگاندا همزمان با بیست و هفتمین نشست کمیته اجرایی

۳- ششمین نمایشگاه تجاری اسلامی در اکتبر ۱۹۹۶ در اندونزی همزمان با اجلاس عمومی چهاردهم و بیست و هشتمین نشست کمیته اجرایی

## تجدید انتخابات کمیته اجرایی

با توجه به افزایش اعضاء اتاق اسلامی و بمنظور دادن فرصت های مساوی به اعضاء برای اظهار نظر و مشارکت در امور اتاق اسلامی، پیشنهاد شد که ارتباط با اعضاء کمیته اجرایی و نواب رئیس اتاق انتخابات جدید بعمل آید. این پیشنهاد در دستور کار بیست و ششمین اجلاس کمیته اجرایی اتاق اسلامی قرار خواهد گرفت.

## پیشنهاد ایران

دبیرکل اتاق اسلامی برپایه پیشنهاد آقای جهانبخش نورائی از

بازرگانی کویت بخاطر مساعدت و همکاری صمیمانه آنان در برگزاری اجلاس کمیته اجرایی سیاستگذاری کرد. دبیرکل اتاق ایران نیز در بازگشت به کشورمان طی نامه ای به اتاق بازرگانی و صنعت کویت قدردانی اتاق ایران را از مدیریت ویدیبرائی شایان توجه اتاق کویت اعلام نمود.

کمیته اجرایی و سیزدهمین اجلاس عمومی اتاق اسلامی را در شهر باکو برعهده گیرد. کمیته با تشکر از مالی پیشنهاد این کشور را پذیرفت و از دبیرکل خواست که همکاری لازم را با اتاق مالی برای تعیین تاریخ تشکیل اجلاس ها و تهیه مقدمات برگزاری بعمل آورد.

## پایان اجلاس

کمیته اجرایی با تصویب گزارش اجلاس به کار خود پایان داد و مقرر گردید که این گزارش به سیزدهمین اجلاس عمومی اتاق اسلامی تسلیم شود. آقای ابوداود، ریاست اتاق، مجدداً از مقامات کویت و اتاق

اتاق ایران اظهار داشت که در اجلاس بعدی کمیته اجرایی موضوع لزوم همکاری مستمر ادارات و نهادهای حقوقی اتاق های عضو جهت تبادل نظر در زمینه مقررات تجاری کشورها و ضوابط سرمایه گذاری مشترک و نحوه کمک قانونی به بازرگانان کشورهای عضو برای حل مشکلات تجاری آنها در دستور کار قرار خواهد گرفت.

## تاریخ و محل برگزاری

## اجلاس های آینده

اتاق بازرگانی و صنعت مالی پیشنهاد کرد که بیست و ششمین نشست

### اطلاعیه

انتشار کتاب راهنمای اعضای اتاق اسلامی (کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی)

کتاب راهنمای اعضای اتاق اسلامی که به زبان انگلیسی توسط اتاق اسلامی منتشر شده است به تعداد محدود موجود است. علاقمندان میتوانند برای خرید آن با واریز مبلغ ۶۰۰۰ ریال به حساب جاری ۷۷۷/۸ بانک ملت شعبه شرکت نفت به نام اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران به واحد روابط عمومی - قسمت توزیع نشریات، طبقه پنجم ساختمان اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران واقع در خیابان طالقانی شماره ۲۵۴ - تهران مراجعه و با ارائه برگه واریز بانکی کتاب را دریافت نمایند.

روابط عمومی  
اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران

### باعضای اتاق آشناسویم

شرکت چرمینه سهامی خاص (وابسته به بانک صنعت و معدن)

مدیر عامل: محمد رضا بیژن مقدسی

نشانی کامل: تهران - خیابان وحید دستگردی - بین آفریقا و ولیعصر پلاک

۳۲۳ طبقه دوم

تلفن و فاکس: ۲۲۷۷۴۸۹

تلاکس: ۲۲۲۶۸۲ KHLAZ IR

رشته فعالیت: تولیدی جبروچرم نیمه تکمیل و تکمیل از پوست بزی

وگوسفندی و صادرات محصولات شرکت